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мәліметтерді шифрлеу режимінде және электронды сандық қолтаңба режимінде жұмыс істей 

алатын ең бірінші толыққанды алгоритм болып саналады. Ол ашық жүйелер үшін 

дүниежүзілік стандартқа айналды.Бұл алгоритм жеке криптографиялық ӛнімі ретінде, 

сонымен қатар қосымшаларға ендірілген құрал ретінде қолданылады [4]. 

Ақпаратты қорғау мәселесі бұрыннан кӛтеріліп келеді. Әрқайсысы білуі керек емес 

ақпарат әрқашан болған. Бұл мәліметтерді алған адамдар оны қорғаудың әртүрлі әдістеріне 

жүгінеді.Белгілі мысалдардан криптография, шифрлау сияқты әдістер.Қазіргі уақытта 

кӛптеген адамдардың ӛмірі мен тұрмысын компьютерлендіру кӛптеген компьютерлік 

ақпараттық ӛңдеу мен сақтаудың құпия және құпия ақпарат жүйелерін қамтиды.Ғаламдық 

ғаламторды кеңінен қолдану ақпараттың әлдеқайда осал болуына әкеледі.Бұған ӛңделген 

деректердің үнемі ұлғаюы, шектеулі орындардағы деректерді жинау және 

сақтау,ресурстарға, бағдарламаларға және деректерге қол жеткізе алатын пайдаланушылар 

шеңберін үнемі кеңейтуге, компьютер мен байланыс жүйелерінің аппараттық және 

бағдарламалық қамсыздандыруының жеткіліксіз деңгейіне және т.б. сияқты факторлар 

ықпал етеді. Осы фактілерді ескере отырып, ақпаратты жинау, сақтау,ӛңдеу және беру 

процесінде ақпаратты қорғау аса маңызды болып табылады.  
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Қазіргі таңдаңдағы кӛптеген заманауи микропроцессорлардың сәулеті ӛнімділікті 

жоғарылату үшін параллелдеу үрдісін қолданылады, себебі параллелдеудің бұл түрі 

программалардың барлық класстарында бар.  

Суперкомпьютерлер қысқа уақыт мерзімінде үлкен кӛлемді ақпараттарды ӛңдеуге 

арналған күрделі мәселелерді шешуге арналған. Суперкомпьютерлердің пайда болуы мен 

қолданылуы ғылым мен білімнің, техниканың стратегиялық даму факторына жатады және 

дамыған мемлекеттердің алғашқы ондық приориттетті технологияларына жатады. 

Суперкомпьютерлердің кӛмегімен экономикалық және әлеуметтік жүйелерді модельдеуге, 

басқа да әр түрлі құбылыстарды болжауға болады. Микроэлектрониканың дамуы мен 

жоғары жылдамдықты есептеулерді құру бағыттары кӛп процессорлы есептеу жүйелері  

болып табылады.  

Бүгінгі таңда операцияларды параллелдеудің суперскалярлы қағидасы ең кӛп тараған.   

Осы қағидаға сәйкес сәулеттерде программаны компиляциядан ӛткізгеннен кейін алынған 

тізбекті кодтар аппаратты түрде параллельденеді. Соның нәтижесінде аппаратура күрделі 

кодталған операцияларды қайта кодтайды, осы операциялар арасында байланыстарды 

талдайды, регистрлердің аттарын қайта ӛзгертеді, параллельді құрылғыларды операцияларды 
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орындау үшін олардың тізбегін жоспарлайды. Бұл жұмыстар күрделі аппаратты және 

энергетикалық шығындарды талап етеді және аппаратты параллельдің күрделілігіне 

байланысты 4 операциядан артық операцияларды орындауға мүмкіндік бермейді. 

Жоғары жылдамдықты есептеулерді қарастыру барысында Флинның ұсынған 

архитектурасын қарастырмау мүмкін емес.  

 
 

Флинның жіктемесеі бойынша алынған есептеу жүйелерінің әрбіреуін қарастырайық.  

SISD (Single Instruction, Single Data) –бір ағымды командалар мен бір ағымды 

мәліметтері бар жүйелер. Бұл типке қарапайым тізбекті компьютерлерді жатқызуға болады. 

SIMD компьютерлер бір командалы процессор мен бірнеше мәліметтерді ӛңдеуге арналған 

модульдерден тұрады. Әрбір уақыт мерзімінде бірнеше ақпаратты элементтерді ӛңдеу үшін 

бір ғана команда қолданылады. Басқарушы модуль командаларды қабылдайды да оны 

талдайды. Егер де командада мәліметтер кездесетін болса, контроллер барлық процессорлы 

элементтерге командаларды жібереді және осы команда бірнеше немесе барлық процессорлы 

элементтерде орындалады. Әрбір процессорлы элемент ӛзіндік мәліметтерді сақтау 

жадысына ие. Бұл архитектураның негізгі артықшылығы болып есептеу логикасы жүйелі 

ойластырылған болып есептеледі.  

MISD (Multiple Instruction, Single Data) – кӛптеген командалар ағымы мен бір ағымды 

мәліметтері бар жүйе. Осындай классты есептеу машиналарын жоқ деп есептеуге болады.  

Барлық процессорлы элементтер жалпы актілі генератормен басқарылады. Жұмыстың әрбір 

циклінде әрбір процессорлы элемент кӛршілеріннен мәліметтерді алады да бір команданы 

орып, кӛршілеріне қайта жібереді.  

MIMD (Multiple Instruction, Multiple Data) – кӛптеген командалар ағымы мен кӛптеген 

мәліметтер ағымынан тұратын жүйе. Мұндай жүйе класына параллель кӛп процессорлы 

жоғары жылдамдықты есептеу жүйелері жатады. Тӛрт бағытты ерекшелей отырып, 

суперкомпьютерлерді жіктеуге болады:  

1. Векторлы-конвейерлі компьютерлер. Конвейерлі функционалды құрылғылар мен 

векторлы командалар жиынтығы екі машинаның ерекшеліктері. Дәстүрлі түріне қарағанда 

векторлы командалар тәуелсіз мәліметтердің барлық массивтерімен тиімді жұмыс істеуге 

мүмкіндік береді. Мысалы: A = B + C түрінде берілген команда екі санның қосындысы емес, 

екі массивтің қосындысын білдіреді.  

2. Үлестірілген жадысы бар массивті-параллель компьютерлер. Мұндай 

компьютерлерді құрудың негізгі идеясы кейбір коммуникациялық ортаны жергілікті жадысы 

бар микропроцессорлардың бірігуінен тұрады. Мұндай архитектураның негізгі 

артықшылығы: егер де жоғары ӛнімділік қажет болса, онда тағы да процессорлар қосуға 

болады. Дегенмен, процессорлар арасындағы ӛзара байланыс жылдамдығы тӛменірек. 

Сондықтан да мұндай компьютерлер үшін тиімді программа жазу қиынға соғады.  

3. Ортақ жадысы бар параллель компьютерлер. Мұндай компьютерлердің барлық 

жедел жадылары бірнеше біркелкі процессорлармен бӛлінеді және ол алдыңғы класстың 

проблемаларын шешуге мүмкіндік береді, бірақ ортақ жадыға қолжетімділігі бар жаңадан 

процессорлар қосылады.  

4. Соңғы бағыт алдыңғы үш класстың комбинациясынан тұрады, яғни бірнеше 

процессордан тұрады және жалпы жадыдан тұратын есептеуіш түйін.  Егер де алынған 

Филин архитектурасы 
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есептеуіш қуат аз болатын болса, онда бірнеше түйіндерді жоғары жылдамдықты 

каналдармен біріктіреміз. Бұндай архитектураны кластерлі деп атаймыз. Соңғы уақытта 

жоғары жылдамдыққа қол жеткізу үшін дәл осы бағыт сұранысқа ие[1].  

Суперкалярлы сәулеттерге қарағанда «Эльбрус» сәулетінде параллельді орындауды 

басқару кең командалардың кӛмегімен жүзеге асырылады. Бұл жағдайды операцияларды 

параллельдеу, байланыстарды талдау, регистрлерді орналастыру мен оларды жоспарлау 

бағдарламалы компилятордың кӛмегімен орындалады(Сурет 1).  

 
Сурет 1. Микропоцессорлы «Эльбурс» пен суперскалярлы микропроцуссорлардын 

праллелдеудегі айырмашылығы 

 

Бұл кодты параллелизмнің жоғары деңгейінде алуға мүмкіндік береді.  

Бүгінгі таңда жоғары жылдамдықты есептеу жүйелері кӛптеген орталарда 

қолданылады: машина жӛнлеу, энергетика, телекоммуникация, қаржы, химиялық ӛндіріс, 

ғылым және білім. Заманауи жоғары жылдамдықты есептеулер(ВВС, High Performance 

Computing, Supercomputing, HPC, SC) тек қана жеке компоненттер(процессор, жады, сақтау 

жүйелері мен коммутация) ғана емес, сонымен қатар оның сәулетімен анықталатын күрделі 

жүйе. Электронды компоненттердің ірі ӛндірістері осы нарықта ӛздерінің ӛнімдерін жүзеге 

асыру үшін кӛптеген қаржы ресурстарын қолданып жатыр. Жоғары жылдамдықты 

есептеулер білім ортасында, ғылымда кӛптеген жаңашыл тұстарды зерттеуге мүмкіндік 

берді. Әсіресе, осы уақытқа дейін есептеуге мүмкіндік тумаған есептеулерді және уақытты 

үнемдеу мақсатында бір уақытта бірнеше мәселелерді, есептерді шешуге мүмкіндік берді.  
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GeoGebra – тәуелсіз білім беретін геометрия, алгебра және математикалық 

есептеулерді біріктіретін математикалық программа. Мұнда тек тышқанның кӛмегімен сіз 

нүктелерді, кесінділерді, векторларды, түзулерді және конустық қималарды, сонымен қатар 

басқа да функцияларды сыза аласыз және оларды ӛзгерте аласыз. Ол 2009 жылы бұл 




